
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15014 
Κατάταξη αποφοίτων Ανώτερων Σχολών Τουρι-
στικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) σε Τμήματα ή Μονο- 
τμηματικές Σχολές των Ανώτατων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) με κύριο αντικείμενο τις 
τουριστικές σπουδές.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 3105/2003 «Τουριστική Εκπαίδευση και Κα-

τάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 29) και ειδικότερα του άρθρου 19Α, όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 25 του ν. 5121/2024 (Α΄ 106),

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

(γ) του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση 
νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον 
συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 16) και ειδικότερα του άρθρου 4,

(δ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(η) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157),

(θ) της υπ’ αρ. 2188/18.3.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

2. Την ανάγκη κατάταξης αποφοίτων Ανώτερων Σχο-
λών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) σε Τμήματα ή 
Μονοτμηματικές Σχολές των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) με κύριο αντικείμενο τις τουριστικές 
σπουδές.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 13644/ 
3.7.2025 εισηγητική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Τουρισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Κατά-
ταξη αποφοίτων Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαί-
δευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) σε Τμήματα ή Μονοτμηματικές Σχολές 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) με κύριο 
αντικείμενο τις τουριστικές σπουδές», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ποσοστό - Κατηγορίες κατατασσόμενων

1. Η κατάταξη των αποφοίτων Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) σε Τμήματα ή Μονο- 
τμηματικές Σχολές των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων (Α.Ε.Ι.) με κύριο αντικείμενο τις τουριστικές σπου-
δές πραγματοποιείται κατόπιν αίτησης των ενδιαφερό-
μενων ως εξής:

(α) Για τους/τις εισαχθέντες/εισαχθείσες στις Α.Σ.Τ.Ε. 
πριν από το ακαδημαϊκό έτος 2006 -2007 στο πέμπτο 
(5ο) εξάμηνο σπουδών.

(β) Για τους/τις εισαχθέντες/εισαχθείσες στις Α.Σ.Τ.Ε. 
μετά από το ακαδημαϊκό έτος 2006 - 2007 στο έβδομο 
(7ο) εξάμηνο σπουδών.

2. Ο αριθμός των κατατασσόμενων της παρ. 1 ανέρ-
χεται σε ποσοστό έξι τοις εκατό (6%) επί των εισακτέων 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής Υποδοχής 
κάθε ακαδημαϊκού έτους και δεν συνυπολογίζεται στο 
ποσοστό κατατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 3404/2005 (Α’ 260). Αν ο αριθμός που προκύπτει από 
το προβλεπόμενο ποσοστό της κατάταξης έχει δεκαδικά 
ψηφία, στρογγυλοποιείται προς τα πάνω ή προς τα κάτω 
προς την αμέσως πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν τα 
δεκαδικά ψηφία είναι ακριβώς το μισό της μονάδας, η 
στρογγυλοποίηση γίνεται προς τα πάνω προς την αμέ-
σως επόμενη ακέραιη μονάδα. Υπέρβαση του ποσοστού 
των κατατάξεων δεν επιτρέπεται.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4006

52811



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52812 Τεύχος B’ 4006/28.07.2025

Άρθρο 2 
Δικαιολογητικά

Η αίτηση και τα δικαιολογητικά των ενδιαφερόμενων 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος ή της Μονο- 
τμηματικής Σχολής Υποδοχής από τη 15η έως και την 
31η Οκτωβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους. Ως δικαιολο-
γητικά ορίζονται τα εξής: 

(α) Αντίγραφο Πτυχίου,
(β) αντίγραφο Πιστοποιητικού Αναλυτικής Βαθμολο-

γίας,
(γ) αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή 

άλλου εγγράφου ταυτοποίησης με ίδια νομική και απο-
δεικτική ισχύ,

(δ) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.

Άρθρο 3 
Γενικά θέματα κατάταξης

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής Υποδοχής, η οποία αναρτάται 
στην επίσημη ιστοσελίδα αυτού/αυτής, καθορίζονται τα 
κριτήρια επιλογής των αιτούντων/αιτουσών.

2. Η κατάταξη των υποψηφίων πραγματοποιείται κατ’ 
εφαρμογή της απόφασης της παρ. 1 από την Επιτρο-
πή Κατατάξεων μέχρι την κάλυψη του προβλεπόμενου 
ποσοστού θέσεων. Η Επιτροπή Κατατάξεων είναι τριμε-
λής και συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής Υποδοχής.  
Η Επιτροπή Κατατάξεων απαρτίζεται από τον/την Πρό-
εδρο του Τμήματος Υποδοχής ή τον/την Κοσμήτορα 
σε περίπτωση Μονοτμηματικής Σχολής Υποδοχής και 
από δύο μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου Τμήματος ή της Μονο-
τμηματικής Σχολής, ως μέλη. Η Επιτροπή Κατατάξεων 
οφείλει να διασφαλίζει τη διαφάνεια και το αδιάβλητο 
της διαδικασίας.

3. Η απόφαση κατάταξης εκδίδεται μέχρι τη 15η Νο-
εμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής Υποδοχής είναι αρμόδια να αποφασίσει για τα 
μαθήματα, τα οποία οφείλουν να παρακολουθήσουν 
οι κατατασσόμενοι/ες προκειμένου να αποφοιτήσουν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα μαθήματα, θεωρητικά και πρα-
κτικά, τα οποία διδάχθηκαν οι κατατασσόμενοι/ες κατά 
τη φοίτησή τους στις Α.Σ.Τ.Ε.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Τουρισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02040062807250002*


		2025-07-29T11:59:43+0300




